合肥市南淝河防洪完善工程（一期）项目

竣工环保验收意见
2021年4月8日，合肥市重点工程建设管理局在合肥市组织召开了合肥市南淝河防洪完善工程（一期）项目竣工环境保护验收会。参加会议的有合肥市重点工程建设管理局、验收调查报告编制单位（安徽禾美环保集团有限公司）、会议邀请3名专家成立了竣工环保验收工作组（名单附后），验收工作组进行了项目现场踏勘，听取了建设单位关于项目环境保护“三同时”执行情况和验收报告编制单位关于本项目环境保护验收调查的汇报，审阅并核实了有关资料，经认真讨论，形成验收组意见如下：
一、工程建设基本情况
（一）建设地点、规模、 主要建设内容

根据合肥市政府关于南淝河防洪完善工程的工作部署，对风险较大的堤防尽快完善，对长江路～当涂路总长度5.3km堤防需要进行改造。项目主要为堤防整治，不涉及河道改造，不涉及水系清淤，主要建设内容为：

（1）防洪堤防改造5.3km；

（2）新建巢湖路排涝泵站（设计规模3m3/s）；

（3）新建合作化路橡胶坝、当涂路橡胶坝坝袋更换及泵站改造；

（4）结合堤防工程，完善河边照明、步行、绿化等附属设施。

本次工程的主要治理目标为封闭南淝河中游防洪封闭堤圈，使合肥市主城区防洪标准切实达到100年一遇；在城市低排区新建排涝泵站，提高区域排涝能力；完善沿河附属设施。

（二）建设过程及环保 审批情况

（1）2016年10月18日；合肥市发展和改革委员会文件发改资环[2016]1011号；

（2）2016年12月29日，合肥市发展和改革委员会以发改投资[2016]1368号文对该项目初步设计的复函；

（3）2017年1月11日，合肥市环境保护局[2017]4号文对项目环境影响报告表作出审批意见，同意该项目在评价区域施工建设；

（4）2018年10月，项目开工建设，2019年2月项目进入调试阶段。

（三）投资情况

本项目环评投资11179.2万元，环保投资164.68万元，占总投资1.47%。实际总投资7573.7万元，环保投资184万元，占总投资2.43%。

（四）验收范围：合肥市南淝河防洪完善工程（一期）项目
二、工程变动情况
通过现场调查和查阅工程设计、施工资料和相关协议、文件，本项目在实际建设过程中与环评基本一致。
三、环保设施建设和运行情况
经现场勘验，已按环评文件及批复意见要求落实相关污染防治措施：

生态：对施工过程中造成的开挖、裸露地表进行了平整恢复并覆土进行生态绿化；对南淝河沿线道路进行绿化和平整，美化环境；对施工过程中的临时性占地，采取措施进行生态恢复；项目选址区域内不存在自然保护区、饮用水源地等，对环境影响较小；部分取土开挖产生的水坑通过取土回填，场地平整以及植被生态恢复等合理有效的保护措施后，有效地防止了工程建设产生的水土流失并使受破坏生态环境逐渐恢复。施工完成后及时绿化、及时复种，减少施工带来的水土流失、植被破坏。

运行期大气影响主要是泵站集水池产生的少量NH3和H2S，泵站为封闭式结构，集水池的上部有盖板隔离，并设置离子除臭装置，验收期间，根据监测数据，验收期间，泵站恶臭气体处理后，排放满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中二级标准，对周围大气环境影响较小。污水泵站主要噪声是水泵和除臭通风机，采用潜水泵，除臭排风管设置消声器，验收监测期间，泵站周边噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准。
四、验收结论
验收组经现场检查并审阅有关资料，认为本项目环评审批手续齐全，在项目建设过程中，能够按照环评及批复要求履行相关环保措施，污染物可实现达标排放，验收组同意本项目通过竣工环境保护验收。
五、后续要求
1、加强南淝河沿线水土保持工程建设；

2、进一步加强巢湖路泵站恶臭气体监测，确保废气达标排放。
合肥市重点工程建设管理局

2021年4月28日